
Kreditēšana 
reģionos – kā varam 
to atdzīvināt?

Kārlis Vilerts
Latvijas Bankas Pētniecības daļas vadītājs

20.09.2024.



Mājsaimniecībām un nefinanšu uzņēmumiem izsniegto kredītu atlikums EZ valstīs 2024. g. 1. cet. (% no IKP)

2 Avots: ECB (BSI), EUROSTAT.

Izsniegto kredītu apjoms Latvijā ir zems uz eirozonas valstu fona

76.9

27.5

0

20

40

60

80

100

120

FR LU FI NL AT EA DE ES PT BE MT CY IT SK EE GR HR SI LT LV IE



0

10

20

30

40

50

60

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

3 Avots: Latvijas Banka, EUROSTAT.

0

10

20

30

40

50

60

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

Kreditēšanas potenciāls ir visai augsts – pašreizējie 
apjomi ir tuvu 2004. gada līmenim

Mājsaimniecībām un nefinanšu uzņēmumiem izsniegto kredītu atlikums Latvijā (% no IKP)

Mājsaimniecības (mājokļi)Nefinanšu uzņēmumi



Mājokļa kredīti pret pašvaldības IKP (%; atlikums 2023. gada decembrī)

4 Avots: Kredītu reģistrs, VZD, Centrālā statistikas pārvalde (CSP), Latvijas Bankas aprēķini.

Situācija ar mājokļu kredītu pieejamību nebūt nav 
viendabīga starp Latvijas pašvaldībām

0 5 10 15 20 25 30 35

Pārējā Latgale

Daugavpils

Rēzekne

Jēkabpils

Pārējā Kurzeme

Pārējā Zemgale

Liepāja

Valmiera

Ventspils

Pārējā Vidzeme

Rīga

Jelgava

Ogre

Jūrmala

Pārējā Pierīga



Pāris puspatiesības par situāciju reģionos

Nepietiekama ekonomiskā aktivitāte 
ir iemesls vājai kreditēšanai

5



Kredītu un IKP attiecība (%; atlikums 2023. gadā; y-ass) un 
IKP uz iedzīvotāju darbspējas vecumā (eiro; x-ass)

Kredītu un IKP attiecība (%; atlikums 2023. gadā; y-ass) un 
bezdarbs (% no ekonomiski aktīviem iedzīvotājiem ; x-ass)

6 Avots: Kredītu reģistrs, VZD, CSP, Latvijas Bankas aprēķini.

Starp kreditēšanas apjomiem un ekonomisko aktivitāti 
sakarība ir vāja

Rīga

Ādažu novads

Ķekavas 
novads

Mārupes novads
Ropažu novads

Salaspils novads
Ogres 

novads

Ogre Saulkrastu 
novads

Smiltenes novads

Valmiera
Liepāja

0

10

20

30

40

50

60

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale

0

10

20

30

40

50

60

0 5 10 15 20 25

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale



Kredītu un IKP attiecība (%; atlikums 2023. gadā; y-ass) un 
IKP uz iedzīvotāju darbspējas vecumā (eiro; x-ass)

Kredītu un IKP attiecība (%; atlikums 2023. gadā; y-ass) un 
bezdarbs (% no ekonomiski aktīviem iedzīvotājiem ; x-ass)

7 Avots: Kredītu reģistrs, VZD, CSP, Latvijas Bankas aprēķini.

Starp kreditēšanas apjomiem un ekonomisko aktivitāti 
sakarība ir vāja

Rīga

Ādažu novads

Ķekavas 
novads

Mārupes novads
Ropažu novads

Salaspils novads
Ogres 

novads

Ogre Saulkrastu 
novads

Smiltenes novads

Valmiera
Liepāja

0

10

20

30

40

50

60

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale

0

10

20

30

40

50

60

0 5 10 15 20 25

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale



Kredītu un IKP attiecība (%; atlikums 2023. gadā; y-ass) un 
IKP uz iedzīvotāju darbspējas vecumā (eiro; x-ass)

Kredītu un IKP attiecība (%; atlikums 2023. gadā; y-ass) un 
bezdarbs (% no ekonomiski aktīviem iedzīvotājiem ; x-ass)

8 Avots: Kredītu reģistrs, VZD, CSP, Latvijas Bankas aprēķini.

Starp kreditēšanas apjomiem un ekonomisko aktivitāti 
sakarība ir vāja

Rīga

Ādažu novads

Ķekavas 
novads

Mārupes novads
Ropažu novads

Salaspils novads
Ogres 

novads

Ogre Saulkrastu 
novads

Smiltenes novads

Valmiera
Liepāja

0

10

20

30

40

50

60

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale

0

10

20

30

40

50

60

0 5 10 15 20 25

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale



Pāris puspatiesības par situāciju reģionos

Reģionos ir pārāk "sekls" 
mājokļu tirgus 

9



0

200

400

600

800

1000

1200

1400

D
au

ga
vp

ils

Li
ep

āj
a

Jū
rm

al
a

Je
lg

av
a

M
ār

up
es

 n
ov

.

D
ie

nv
id

ku
rz

em
es

 n
ov

.

Ro
pa

žu
 n

ov
.

Cē
su

 n
ov

.

Ba
us

ka
s 

no
v.

Tu
ku

m
a 

no
v.

Ve
nt

sp
ils

Sa
ld

us
 n

ov
.

Ta
ls

u 
no

v.

Au
gš

da
ug

av
as

 n
ov

.

Je
lg

av
as

 n
ov

.

Ai
zk

ra
uk

le
s 

no
v.

Rē
ze

kn
es

 n
ov

.

Rē
ze

kn
e

Ād
až

u 
no

v.

Jē
ka

bp
ils

O
la

in
es

 n
ov

.

D
ob

el
es

 n
ov

.

Sa
la

sp
ils

 n
ov

.

Si
gu

ld
as

 n
ov

.

Li
m

ba
žu

 n
ov

.

Ku
ld

īg
as

 n
ov

.

Ķe
ka

va
s 

no
v.

Va
lm

ie
ra

s 
no

v.

M
ad

on
as

 n
ov

.

O
gr

es
 n

ov
.

Kr
ās

la
va

s 
no

v.

Lu
dz

as
 n

ov
.

O
gr

e

G
ul

be
ne

s 
no

v.

Ba
lv

u 
no

v.

Jē
ka

bp
ils

 n
ov

.

Va
lm

ie
ra

Ve
nt

sp
ils

 n
ov

.

Sm
ilt

en
es

 n
ov

.

Al
ūk

sn
es

 n
ov

.

Sa
ul

kr
as

tu
 n

ov
.

Pr
ei

ļu
 n

ov
.

Lī
vā

nu
 n

ov
.

Va
lk

as
 n

ov
.

Va
ra

kļ
ān

u 
no

v.

Darījumu skaits Mājokļu kredītu skaits

Dzīvojamo ēku un telpu darījumu skaits Latvijas pašvaldībās (2023. gadā; bez Rīgas) 

10 Avots: Kredītu reģistrs, VZD.

Atšķirības ne vienmēr var skaidrot arī ar
mazu tirgu vai zemu likviditāti



Kas traucē mājokļu kreditēšanai reģionos?

Augsts ēnu 
ekonomikas 

īpatsvars

Plaisa starp nekustamā 
īpašuma vērtību un tā 
būvniecības izmaksām

11



Darījumu ar dzīvojamo nekustamo īpašumu vidējā summa (tūkst. eiro; 2023. gads)

12 Avots: VZD, Latvijas Bankas aprēķini.

Nekustamā īpašuma cenas variē plašā diapazonā

0

10

20

30

40

50

60

Rī
ga

Jū
rm

al
a

Pā
rē

jā
 P

ie
rīg

a

O
gr

e

Va
lm

ie
ra

Pā
rē

jā
 V

id
ze

m
e

Li
ep

āj
a

Ve
nt

sp
ils

Pā
rē

jā
 K

ur
ze

m
e

Je
lg

av
a

Jē
ka

bp
ils

Pā
rē

jā
 Z

em
ga

le

D
au

ga
vp

ils

Rē
ze

kn
e

Pā
rē

jā
 L

at
ga

le

NB: Rēķinot vidējo apjomu, netiek ņemti vērā darījumi zem
5. percentīles (1100 eiro) un virs 95. percentīles (150000 eiro).



Kas traucē mājokļu kreditēšanai reģionos?

Augsts ēnu 
ekonomikas 

īpatsvars

Plaisa starp nekustamā 
īpašuma vērtību un tā 
būvniecības izmaksām

Ierobežojoši 
mājokļa kredītu 

nosacījumi

13



Procentu likmes no jauna izsniegtajiem mājokļu kredītiem eirozonas valstīs 2024. gadā 
(%; 2024. gada janvāris-aprīlis)

0 1 2 3 4 5 6 7

EE
LV
LT
CY
GR
LU
IE

PT
FI
IT

SK
AT
SI

NL
DE
EA
HR
ES
BE
FR

MT

14 Avots: ECB

Kredītu procentu likmes Baltijas valstīs ir 
pārliecinoši augstākās eirozonā

2 procentu punkti



Dzīvojamā NĪ darījumu sadalījums pēc darījuma summas (milj. eiro; 2023. gads)

15 Avots: Kredītu reģistrs, VZD, Latvijas Bankas aprēķini.

Salīdzinoši maza apmēra darījumi reti tiek 
finansēti ar mājokļu kredītiem

0

10

20

30

40

50

60

1–5 10–15 20–25 30–35 40–45 50–55 60–65 70–75 80–85 90–95 100–105 110–115 120–125 130–135 140–145
Darījuma summa tūkst. eiro

Ar kredītu Bez kredīta



Nenodrošināto mājokļa kredītu īpatsvars kopējos no 
jauna izsniegtajos mājokļa kredītos pēc apjoma (%)

16 Avots: Kredītu reģistrs, Latvijas Bankas aprēķini.

Nenodrošināto mājokļa kredītu popularitāte ir teju dubultojusies, 
neskatoties uz būtiski augstākām procentu likmēm

0

2

4

6

8

10

12

14

16

06
.2

01
8.

10
.2

01
8.

02
.2

01
9.

06
.2

01
9.

10
.2

01
9.

02
.2

02
0.

06
.2

02
0.

10
.2

02
0.

02
.2

02
1.

06
.2

02
1.

10
.2

02
1.

02
.2

02
2.

06
.2

02
2.

10
.2

02
2.

02
.2

02
3.

06
.2

02
3.

10
.2

02
3.

02
.2

02
4.

Vidējās procentu likmes no jauna 
izsniegtajiem mājokļa kredītiem (%)

0

2

4

6

8

10

12

2021 2022 2023

Ar NĪ nodrošinājumu Bez NĪ nodrošinājuma



17

Ko darīt?

• Samazināt valsts nodevu par īpašuma 
tiesību nostiprināšanu zemesgrāmatā 
(LV: 1.5 %, EE: 0.1-0.2 %, LT: 17-34 eiro) 

• Valsts/pašvaldību programma neliela 
apjoma nodrošinātiem mājokļa kredītiem

• Nostiprināt kredītiestāžu klātbūtni 
valstspilsētās un novadu administratīvajos 
centros



Ir liecības par pozitīvām pārmaiņām

18

Kopš ierobežojumu atcelšanas 
redzam plašas reklāmas kampaņas 

hipotekāro kredītu tirgū 



Ir liecības par pozitīvām pārmaiņām

19

Pievienotās procentu likmes no jauna 
izsniegtajiem mājokļu kredītiem Latvijā (%)

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

06
.2

01
8.

01
.2

01
9.

08
.2

01
9.

03
.2

02
0.

10
.2

02
0.

05
.2

02
1.

12
.2

02
1.

07
.2

02
2.

02
.2

02
3.

09
.2

02
3.

04
.2

02
4.

>2.6

2.4–2.6

2.2–2.4

2.0–2.2

1.8–2.0

1.6–1.8

1.4–1.6

<=1.4

Mājokļu kredītu pievienotās 
procentu likmes ir ievērojami 

samazinājušās


	Slide Number 1
	Izsniegto kredītu apjoms Latvijā ir zems uz eirozonas valstu fona
	Kreditēšanas potenciāls ir visai augsts – pašreizējie �apjomi ir tuvu 2004. gada līmenim
	Situācija ar mājokļu kredītu pieejamību nebūt nav �viendabīga starp Latvijas pašvaldībām
	Pāris puspatiesības par situāciju reģionos
	Starp kreditēšanas apjomiem un ekonomisko aktivitāti sakarība ir vāja
	Starp kreditēšanas apjomiem un ekonomisko aktivitāti sakarība ir vāja
	Starp kreditēšanas apjomiem un ekonomisko aktivitāti sakarība ir vāja
	Pāris puspatiesības par situāciju reģionos
	Atšķirības ne vienmēr var skaidrot arī ar�mazu tirgu vai zemu likviditāti
	Kas traucē mājokļu kreditēšanai reģionos?
	Nekustamā īpašuma cenas variē plašā diapazonā
	Kas traucē mājokļu kreditēšanai reģionos?
	Kredītu procentu likmes Baltijas valstīs ir �pārliecinoši augstākās eirozonā
	Salīdzinoši maza apmēra darījumi reti tiek �finansēti ar mājokļu kredītiem
	Nenodrošināto mājokļa kredītu popularitāte ir teju dubultojusies, neskatoties uz būtiski augstākām procentu likmēm
	Ko darīt?
	Ir liecības par pozitīvām pārmaiņām
	Ir liecības par pozitīvām pārmaiņām

